



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد



۲۰۲۰/۰۷/۰۷

لیکونکی: Brüder Grimm

ژباړن: رنګل اریوبزی

هوبنبارگل د بخت په څپو کې

(د کوچنیانوله پاره لنډه کیسه)

هوبنبارگل د خپل بادار سره ۷ کاله کار وکړ، نو یوه ورځ یې ورته وویل: «باداره! زما وخت پوره شوی دی، اوس غواړم چې بیرته خپل کور او مور ته ولاړشم. ما ته زمامعاش راکړه.» مالک ورته وویل چې: «تازما سره په رښتیا او په اخلاص کار وکړ. څنگه چې کار هغسي معاش.» ده نوکرته د سرو زرو یو غټ غونډاری ورکړ، چې د هوبنبارگل د سر په شان غټ و. هوبنبارگل د جیب څخه دسمال راوايست او د زرو غونډاری یې پکې وپيچي، پرا وړه یې کښینود او د کور په لور روان شو. دې گام په گام روان و چې په مست آس سپور تازه او خوشال سړی یې تر نظر تیر شو. هوبنبارگل په جگ اواز وویل: «آخ، داس سپرلی څه بنه شی دی، څوک داسې پرکښې، لکه چې په چوکې ناست وي، پښې یې د ډبرو سره نه موبنلي، بوټونه یې نه زریږي، او هیڅ نه پوهیږي چې څنگه وړاندې روان دي.» پر آس سپاره چې دا خبره واوریده نو ودرید، او ورځ یې کړ، «ای هوبنبارگله! دا ته ولې پیا ده روان یې؟» هوبنبارگل په ځواب کې ورته وویل، «آخ، زه مجبور یم چې دا غونډاری ترکوره ورسوم، دا خو سره زر دي، زه ده له لاسه خپل سرسم سیده نشم نیولی او اورې می هم ترې خورېږي.» پر آس سپور سړی ودرید او هوبنبارگل ته یې وویل، «ته پوهیږي چې څه؟ مور به دا خپل شته سره بدل کړو. زه به دا خپل آس و تا ته درکړم او ته دې خپل غونډاری ما ته راکړه.» هوبنبارگل ورته وویل چې: «داکار به د زړه له کومې وکړم، خو داهم باید تا ته ووايم چې ته باید دغه د زرو غونډاری پرخپلوا ورو یوسی.» د آس ځغونکی راکښته شو، سره زر یې واخیستل، او د هوبنبارگل سره یې پر آس باندې د سپریدو په وخت کې مرسته وکړه، جلب یې ټینگ په لاس کې ورکړ او ورته وېی ویل چې: «که وغواړي چې بڼې خوا ته وگرزې، نو ته باید په ژبه په ټیټ اواز هوپ، هوپ وکړې.» د هوبنبارگل روح خوشال اوتازه شو، دی په آس سپور او په ارامې ترې روان شو. خو څه وخت وروسته په دې فکر کې شو چې آس یې باید یو څه نور هم چټک شي، نو د هوپ، هوپ ناره یې پورته کړه. آس دومره تیز شو، چې هوبنبارگل یې، مخکې تردې چې خپلې تیروتنې ته یې پام شي، په هغه کنده کې راوغورځاوه، چې دسرک او پټیو تر منځ پرته وه. که چېرې یو بزگر، چې خپله غوا یې تر مخه کړې وه، په دې وخت کې نه وای رارسیدلی، د آس مخه یې نه وای نیولی، نو هغه به هم دې کندی ته لویدلی وای. هوبنبارگل بیرته خپل ځان سره راټول کړ او پر پیسو ودرید، خو ډیر په غوسه اوبدحال و او بزگر ته یې وویل، «داداس سپرلی خو یو ډیر بدمزه شی دی، په تیره بیا چې څوک له یوه داسې ټټو سره گیر پاتی شي، داټټو څوک په دومره قوت له ځانه لیری غورځوی، چې نږدې وی مغزی چپي مات شي، بیاباه هیڅکله په داسې ټټو سپور نشم. ما دستا غوا خوښه ده، چې سړی ارام پسې روان وي، او سربره پردې هره ورځ شیدې، کوچ او پښې هم ترې تر لاسه کوی، دڅه په بدل کې به زه د یوې داسې غواڅښتن شم؟» بزگر ورته وویل: «اوس نو چې ته غوا ته دومره ډیر خوشالیږي، نو زه حاضر یم چې غوا می ستا داس په بدل کې درکړم.» هوبنبارگل په زښته ډیره خوښې هوکړه ورسره وکړه؛ بزگر پر آس سپور شو او په بیره ترې وخغاست. هوبنبارگل خپله غوا تر مخه کړه او دبختوری سودا په سوچ کې و: «که زه اوس یوازی وچه ږودې ولرم - اودا خو هیڅ نشي کېدای چې ږودې به هم نوی - نو څومره می چې زړه وغواړي دکوچو او پښې سره به چپي خورم، او که ترې شوم، نو غوا به ولویشم او شیدې به وچپنم. ای زما زرگيه، نور نو ته څه غواړي؟» کله چې پر لار یوه رستوران ته ورسید، هلته تم شو او په خوراک سرشو، دغرمي او ماښام ږودې چپي دومره وخوره، چې څه چپي په جیب کې لرل، ټول چپي په ږودې ورکړل، او په وروستیو پاتی شوو مېده پیسو چپي ځان ته شربت راو غوښته. تردې وروسته چپي غوا د خپلې مور دکلی په لور روانه کړه.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

څونه چې غرمه رانيردي كيدله، گرمي هم هغومره ډيريدله.

هوبنبارگل په يوه چمن كې روان و، او يو ساعت لارنوره هم ورته پاتې وه، ډيره گرمي چې وشوه، او له تندي چې ژبه په زامه پورې ونښته. هوبنبارگل پدې سوچ كې وچي، «ددې تندي او گرمي چاره كولى شم، غوا به ولويشم او په شيدو به چې ځان تازه او ځواكمن كړم.»

غواچي پر يوه وچه ونه پورې وتړله، خپله خولي ئې ترلاندي كړه، كه هر څومره هڅه چې هم وكړه، غوايو څاڅكي شيدې هم ورته كړي، ځكه چې دې دغوا دلويشلو په چل نه پوهيده، نو غوا بې حوصلې شوه، دشا په پښه چې دده پر سر داسې سخته لگت وركړه، چې پر ځمكه ولويداو ډير وخت نه پوهيده چې چرته پروت دي. له نيكه مرغه پدې ترڅ كې يو قصاب پر دې لار راغى، چې يوړوكي وري چې په لاسي گادي كې اچولي او نارو چېي كړ، «دا څه مكارى ده!» او د هوبنبارگل سره چېي په را پور ته كېدو كې مرسته وكړه. هوبنبارگل ټول هغه څه ورته بيان كړل، چې ورته پېښ شوى ول. قصاب ورته خپل بوټل وركړ او وچي ويل، «لومړى يو څه وڅښه او دمه وكړه. داغوا شيدې نه دركوى، ځكه چې زړه ده، او يوازې دپوڅه بار وړلو اويا دحلالولو لپاره ښه ده.» هوبنبارگل دخپل سر وينښته راكښ كړل او وچي ويل، «هې هې، چا دا فكر كاوه! ښه به دا وای چې سړى دا حيوان په كور كې حلال كړى وای، خو پوښتنه داده چې غوښه به چېي څرنگه وي! ما خو دغوا غوښه نه خوښېږي، او خوند نه راكوى. هو، كه څوك داسې يو ځوان وري ولري، نو دا بيا بل ډول خوند لري، او ساسيچ به هم ورسره وي.» قصاب ورته وويل چې، «او اوره، هوبنبارگله، ستا د خوښي لپاره زه داوړى دغوا په بدل كې دركوم.» هوبنبارگل وويل، «خدای دې تاته ددې دوستي په بدل كې اجر در كړى.» هوبنبارگل بيا روان شو او پدې سوچ كې وچي تر اوسه هرڅه دده په خوشالي او گټه تمام شول، خو دلته دپوى بلې ناراحتۍ سره مخامخ شو، خو ډير زر بيا هر څه سم شول. تردې وروسته يو هلک په مخه ورغى، ده يوه ښكلې سپينه هيلې تر ترڅگ لاندې نيولې وه. دواړه دلاري پر سر سره ودرېدل او يو بل ته چېي وخت وركړ. هوبنبارگل دخپل بخت كېسه بيان كړه، او هلک ته چېي دا وويل چې په څه ډول چېي هر وار دځان په گټه سودا وكړه. هلک ورته وويل چې دا هيلې چېي دكوچنې دتمعيد جشن دډوډي لپاره را وړى ده. ده هيلې له وزرو ونيوله او هوبنبارگل ته چېي وويل، «يوځل چېي پورته كړه، چېي څومره درنده ده. اته او نى مې ښه خوراك وركړى دي، كه څوك ددې كباب وخور، نو دخولي د دورو كونجو نه به چېي غوړى را وڅاڅي.» هوبنبارگل هيلې په يوه لاس وتله او وچي ويل، هو، دا ښه درنده ده، خو زما وري هم وړوكي وري نه دي.» په دې ځاى كې هلک په پرېشاني هري خوا ته وکتل، سر چېي هم وخواه او وچي ويل، «اوره، دا ستا دورى موضوع ماته سمه او پاكه نه ښكاري، په هغه كلي كې چېي زه ترې راغلم، دپو چا وري غلا شوى و، زه ويريږم، زه ويريږم، چېي دا ستا وري به همغه وري وي؛ دا به ستا لپاره ښه نه وي، كه چري دې له دې وري سره ونيسى، ترټولو كمه جزا به دې داوى، چې يوى توري څا ته به دې وروغوړخوى.» خواركي هوبنبارگل ډير وډار شو او وچي ويل، «اخ خدایه! ددغه موصيبت په وخت كې زما سره مرسته وكه!» ده هلک ته وويل، چېي ته خو ښه خبرچيې او هم دلته بلد يي، زما څخه دغه وري واخله او خپله هيلې دې ما ته راکه.» هلک ورته وويل چېي، «زه به دا خطر په ځان ومنم، خو ستا ددې بد بختي مسوليت په غاړه نشم اخيستلى.» ده رسى په لاس كې ونيوله او په بېره چېي وري دځان سره په يوه څنگځنې لا راكښ كړ پدې توگه هوبنبارگل ځان له غمه خلاص كړ، هيلې چېي دترڅگ لاندې ونيوله او دكور په لور روان شو. ده له ځان سره ويل چېي، «كه سم فكر وكړم نو په دې راکړه وركړه كې مې گټه وكړه، لومړى خو كباب دي، ورپسې دا يو عالم غوړ، چېي دكباب كېدو په وخت كې به ترې را وڅاڅي، چېي دكال دپوى څلوريزى په اوږدو كې - دهيلې غوړو ډوډى - لپاره بس كېږي. پدې به مې مور څومره خوشاله شي.» كله چېي دې وروستى كلي ته ورسيد، چېي گورى هلته دبياتيو تيره كوونكي د كراچي سره ولاړ دي، څرخ چېي تيت نرى اواز كاوه او ده ورسره سندري كولي:

زه بياتى تيرى كوم او تيز يى څرخوم

او زما بالا پوښ و باد ته ځوروم

هوبنبارگل ودرېد او په مينه يي ورته كتل؛ بالاخره په خبرو راغى او ورته وچي ويل، «ته ښه اوسوكاله ژوند لري، ځكه كله چې بياتى تيرى كوى، ورسره مست او خوشال هم چېي، بياتى تيرى كوونكي په ځواب كې ورته وويل چېي، «هو! دلاس كسب په حقيقت كې دسرو زرو ځمكه ده، دبلياتيو د يوه تكړه تيره كوونكي جيب له پيسو خالى نه وي، هر وخت چې جيب ته لاس كړى، پيسې پكې مومي. اوس راته ووايه چېي تا دا ښكلې هيلې چرته راوښو؟» «دا مې را نيولې نه ده، دخپل وري په بدل كې مې تر لاسه كړه.» «او دا وري دې له كومه كړ؟» «دورى په بدل كې مې غوا وركړه.» «او غوا؟» «دغوا په بدل كې مې آس وركړ.» «او آس؟» «هغه مې دسرو زرو په غونډارې، چېي زما دسر په شان غټ و، واخيست.» «او داسره زر؟» «اي، دامې داوو كالونو دكار تنخوا وه.» دبيا تيو تيره كوونكي ورته وويل. «تاسې په هره سودا كې ښه گټه كړى ده، خو تاسې داسې هم كولى شى چېي دپيسو ترناوى لاندې ودرېږي، او پيسې به پخپله په جيبو كې در توجيږي. هر سهار چېي راپورته كېږي، بخت به درسره مل وي.» هوبنبارگل ترې وپوښتل چېي، «دا څرنگه امكان لري؟» «تاسې بايد زما په څير دبلياتيو تيره كوونكي شى، داکار

یواز یوی تیره کونکي ډبري ته اړتیا لري او نور کار چيې ټول پخپله سمېږي، زه دادول ډېره لرم، که څه هم یوڅه زیانمنه شوی ده، خوزه چيې هم په بدل کې له تا نورڅه نه غواړم، یوازی دا هیلی راکړه، آیا غواړی چې دا سودا وکړی؟» هوبنېار گل ورغبرگه کړه چې، «پدې گي خو پوښتنې ته کومه اړتیا نشته، پدې سودا به زه دځمکې پرسر تر ټولو نیکبخت انسان شم، ځکه پیسې به لرم او هر څل چې جیب ته لاس کړم، خالی به نه وی، نور به دڅه لپاره خور او اندېښنه کوم؟» هیلی چيې ورکړه او تیره چيې ترې واخیسته. دبیاتو تیره کونکي یوه بله عادي ډبره چې تر څنگ چيې په ځمکه پرته وه، راپورته کړه او هوبنېار گل ته چيې ورکړه او وچيې ویل چې، «دا ډبره دکار ډبره ده، ته پدې مېخونه ټکولی شی، او هم زاړه کاره مېخونه سمولی شی. داهم درواخله، خوښه به چيې ساتی.» هوبنېار گل دواړه ډبري په ځان بار کړی او په خوشال زړه ترې روان شو، سترگی چيې له ډبري خوشالی ځلیدلی او ناره چيې کړه چې، «زه له بخت سره دې دنیا ته راغلی يم، دپوه نیکمرغه کوچنی په څیر می ټولی هغه هیلی تر سره کېږی چې، لرم چيې.» داچې سهار دوخته په پښو شوی و، نو ورو ورو ستړی شو او له لوري هم په تکلیف شو، ځکه څه چيې چې در لودل، ټول چيې دغوا درانیولو په خوشالی کې وخورل. اوس نولا په تکلیف پر لار تلی شو، او مجبور و چې شیبه په شیبه ودریږی او دمه وکړی، تیري هم په درندي شوی او ډیر چيې ستومانه کړه. اوس نو پدې ارمان شو، چې کاشکې ددې ډبرو له بار نه ازاد شوی وی. له ډبري ستومانی چيې دهلزون په بنوچېږدو ځان هلته د پټیو په منځ کې یوی څا ته ورساوه، ترڅوچې هلته دمه وکړی او دڅا په سرو او بو یو څه ځان تازه او تنده ماته کړی. ددې لپاره چې ډبرو ته زیان ونه رسیږی، نو په ډیر احتیاط چيې دځان تر څنگ دڅا په غاړه کېښودې، بیا دې هم کېښاست او دڅنلو لپاره په اوبوور تیت شو، پام چيې نه و چې څنگ چيې په ډبره ولگید او دواړه ډبري بښکته په ځاکی ولویدې. کله چې هوبنېار گل ډبري څا ته دلویدو په حال کې ولېدې، له خوشالی په غورځنگو شو او لوی خدای ته په سجده او په گوندو شو، په سترگو کې چيې له خوشالی او بښکي راغلی او په زرگونو شکرونه چيې ادا کړل. دې خو له لوی پروردگار نه پدې ډیر راضی و چې، پخپل رحمت چيې، بیله دې چې دې لاس او پښه و خوځوی، ددې درندو ډبرو له باره ازاد کړ. هوبنېار گل دبخت په څپوکی لاهو او ناره چيې کړه چې، «دځمکې پر مخ ترما نیکبخت انسان بل نشته.» په خوشال زړه، دډبر له درانده بارنه په ازادو مټو، په توپونو او غور ځنگونو چيې ځان کور او مور ته ورساوه.

پای